

## KẾ HOẠCH

### Triển khai tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật kỳ 11/2023

Thực hiện công văn số 3829/SGDĐT-QLCLGD ngày 14/11/2023 của Sở GD&ĐT Bình Phước về việc triển khai tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật kỳ 11/2023.

Trường PTDTNT THPT Bình Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật kỳ 11/2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền và nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong nhà trường, góp phần đưa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến nhà giáo, người lao động và học sinh một cách thường xuyên, kịp thời.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng pháp luật và hành vi chấp hành pháp luật của nhà giáo, người lao động và học sinh; góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; hạn chế hành vi vi phạm pháp luật, thực hiện nếp văn minh, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội.

- Chọn hình thức, biện pháp PBGDPL hiệu quả, phù hợp đối tượng; đảm bảo công tác PBGDPL được thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo, đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền, quán triệt.

#### **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI TUYÊN TRUYỀN**

Danh mục các văn bản quy phạm pháp luật kỳ 11/2023 triển khai tuyên truyền cho viên chức, người lao động và học sinh toàn trường gồm:

1. Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về việc khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

2. Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.

3. Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống bạo lực gia đình.

4. Thông tư số 16/2023/TT-BGDĐT ngày 03/10/2023 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 41/2020/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành trong lĩnh vực giáo dục.

5. Thông tư số 17/2023/TT-BGDĐT ngày 10/10/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia.

6. Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

7. Quyết định số 39/2023/QĐ-UBND ngày 16/10/2023 của CT UBND tỉnh Bình Phước quy định mức chi hỗ trợ đào tạo nghề dưới 03 tháng cho 26 ngành, nghề phi nông nghiệp và nông nghiệp trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

(đính kèm theo 07 văn bản QPPL)

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch, kiểm tra việc triển khai, thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của các tổ chức trong trường, đảm bảo hoạt động quản lý đúng quy định của pháp luật. Báo cáo Sở GD&ĐT theo quy định.

2. Tổ trưởng các tổ căn cứ vào nội dung trong các văn bản quy phạm pháp luật kỳ 11/2023 lựa chọn hình thức phù hợp, triển khai cho tổ viên kịp thời, đầy đủ nội dung; Tổ trưởng tổ chuyên môn chỉ đạo giáo viên giảng dạy lồng ghép vào các môn học; giáo viên chủ nhiệm triển khai cho học sinh.

3. Đoàn thanh niên, giáo viên tư vấn căn cứ nội dung những văn bản có liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ, trách nhiệm, phù hợp lứa tuổi của học sinh, tiến hành tổ chức phổ biến, tuyên truyền cho học sinh toàn trường.

### IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các Đồng chí tổ trưởng, đoàn thể, cá nhân được giao triển khai các văn bản quy phạm pháp luật; báo cáo kết quả thực hiện cho Lãnh đạo nhà trường theo quy định (cuối tháng 6 và tháng 12 hàng năm).

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật kỳ 11/2023 của Trường PTDTNT THPT Bình Phước. Đề nghị viên chức, người lao động và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

#### Nơi nhận :

- HT (để báo cáo);
- Các PHT;
- Các tổ trưởng, tổ phó VP;
- ĐTN;
- GVTV;
- Website: ptdntbinhphuoc.edu.vn;
- Lưu: VT, PSC.

*nk*

*W* HIỆU TRƯỞNG



*Phan Sỹ Cường*